3 Fondatur Bartolo ipsa communis, quia actus est perfectus non recipit conditionem, l. perfecta C. de donatione quæcummodo modo, ergo si facta est nuntiatio, & transitus factus est ad alios actus, nō potest nuntiatus in praediacione nuntiatorum interrogare de causa, & reducere ipsam nuntiationem in periculum, vtrum valeat. Sed ista ratio non videtur perfecta, quia actus sunt dupliciti, vel qui ex sui natura retractari non possunt, vt sunt contractus inter viros, & ita procedit argumentum, 3 vel qui ex iis factis sunt revocabiles, & retractari possunt, cuiusmodi sunt omnes vltimæ voluntates, cum hic status s. 1. ss. de donatione vtrum, & vxor. Iquod si iterum ss. de adm. legat. sic est ipsa nuntiatio, que ex sui natura reuocabilis est, & retractari potest per ipsa iuris remedia, que sunt, remissio, laudatio, lapsum temporis, & similia. Ita responso non satiscit. Quis regula quod actus perfecti inter viros nō possunt retractari, intelligitur, non possunt retractari ab illo tamen qui actus fecerunt, tñ praediacionem iuris quæsum, sed bene omnes possunt rescindi per iudicem, sic est ipsa nuntiatio, quæ vt perfectionem recipi retractari nō potest in praediacione iuris ipsius nuntiatur, scilicet remissio, laudatio, & cetera sunt remedia iuris, tamen sunt vel remedia iudiciale, vel voluntaria, ideo restat argumentum, Ex pro hoc facit textus a Coto allegatus in l. vero procuratori, s. 1. ss. de solutio eiusib, vbi cōditio tñ stipulatione fessim scripta, mutata est p̄t.

Contraria opiniem tenet Rynchie, & montur hoc argumento principaliter, remissio tñ recipit conditionem post scđum perfectum, ergo & ipsa nuntiatio, probatur consequentia, quia remissio, & nuntiatio sunt cocontra, ex eo quia ad positionem vñius sequitur destruicio alterius, sed congruatorum eadem est disciplina iustit. de his qui sunt sui, vel alii iuris in princip. & l. 1. ss. eodem iustit. de tutel. in princip. glori. io l. secundum ss. de reg. iur. Anteceoens probatur per text. in l. pretor s. si quis paratus, & s. pen. iofra cod. Nam in d. 5 si qui paratus haberet, quod oblati fauillatio oe, & non recepta fit remissio, & in d. si aliquando dicitur, quod cum nuntians voluerit oblatam fauillationem accipere, si polles ex intervallo paratus sit acceperare, & nuntiatus nollet preflare, quod non potest edificare, ergo post compleverum actum remissio ois, potest denuo tractari. Crousius enim hanc opinionem sequitur ex hoc simile, quia libellus tñ obsecrus potest declarari post item cōtestatam, & lapsum terminum. Item quia si datus sis terminus ad depositum, & articulatum, potest post lapsum terminum fieri declaratio prioris oppositionis ambigua, Ita tenet Io. Andri. ad addit. Specul. ut de testes. non dicendum, vers. & npia, & Auct. de Bute. In c. licet causam de probat. Et propterea si statutum dicat quod instrumento A guarentiugano posuit opponi aliqua exceptio nisi infra tres dies, & infra eos producantur scriptræ tñ non autentice, que nullam fidem faciat, poterous post dictos tres dies alij eiusdem tenore producunt, & confessiuntur prodicentes, & præficiuntur in termino statuo, & est notabilis doctrina Baldi in c. i. in princip. de fide in strumentorum, quam est tollit, & sequitur Felyni in esp. licet causam nu. 18. ver. l. i. in quinto quanto de probat. & in d. c. 1. io princip. per textum in l. ss. donare s. si. ss. de docebantur. virum, & vxoris. C. 8

Facit etiam pro ista opinione, quod nuntiatio s. cipit ligare a die scientie, ergo ponit facta esse, & post factam, statim a die scientie peti causa, antece dēi probatur per gl. in l. operi iofra cod. vbi qd. 8 pupillos, vel sunosius non ligabitur per illam nuntiationem, donec sciuerit tutor, vel curator, ergo intenim adiudicium non erit vitiosum. Sed isti non obligabuntur, nō recessatis & communi, Ad primum responderetur, quod aliud est esse remissam nuntiacionem, aliud est cessare interdictum, 30 in d. 5 si aliquando, cum apertis tñ noluerit recipere sansdauoem, cessas interdictum, sed nō sicut perfectè remissa nuntiatio. Et in d. 5 si quis paratus dicitur, quod si nuntians noluerit accipere nuntiacionem, quod ipse posuit obtemere remissionem, scilicet si eam petent, Ideo l. d. 5 si aliquando si ipse nuntiatus ageret contra nuntiacionem, vt A sibi remittatur nuntiatio ex eo quia noluerit facta accipere, & ipse nuntiatus paratus sit facta accipere, & ipse nuntiatus non potest obtinere, ergo obquam sicut

soit ipsa remissio perfecta.
Ad alterum respondetur, quod id sit legi permittere
ludit. C. de addendo. Ad illud de declaratione, &
de authenticis scripturis dicatis, quod satu est fieri
potioines, & productiones scripturarum intra
terminum, quia quod post terminum fit postea,
retrahitur ad sibi validum iusitum, sic termino,
et quo incepit habere validitatem.

Ad ultimum respondetur, aegido cōsequētām, quia
1 potest esse contraria & perfecta, & non ligare
nisi a certo tempore, ut est coactus conditiona
lis qui perfecti est, & non statim ligat, & si in isto
de empt. & vendit. I ergo ipsa nuntiatio potest per
fecte heri, & non incipere nisi a die sc̄iētū
pro ut in argumento, sed melius est responderem
quod ipsa est limitatio ipsius communis.

Quare communis sita responso verificata, ut tuncia
tus non posset petere causam nuntiationis, nisi in
ipso actu nuntiationis. Dicit tamen Bartol. quod i
2 si nuntiatio j illo actu causa non persistit, po
terit cum iuramento vocare in iudicium, ut causam
nuntiationis dicat, & iurandum calunnia, iuxta d.
Ide pupillo s. qui opus infra codem, & tunc si
nuntiatio causam non exprimit, fieri remissio
per iudicem.

S Y M M A R I A .

- 1 *Nuntiatio non valet, nisi expressio
causa Specialis, parte instanti.*
- 2 *Causa in genere sufficit in actione rea
li.*
- 3 *Causa generalis sufficit in appellatio
ne extra iudiciale.*
- 4 *Nuntiatio cum causa generali quādū
leat, & nūtia.*
- 5 *Nuntiatio quoniam differit ab appellatio
ne, qd: enunciatioq: nūtia non in i
nūtia quoniam nūtia. sed in nūtia non
enunciatio.*

ARTICVLVS SEXTVS.

Exto querit Bartol. utrum
expressio generalis causa fas
siciat in nuntiatione dicto, &
nuntiatio opus causa ob
seruandi iuri met, vel profecto
seruit domum mes debi
tam. Responder sub n. 14. ad exemplum libel
li, vbl' debet specialiter ex primi, ut aduertari
sciat an velut cedere, vel cōcedere. I. ff. de pēdo,
& l. f. C. de sonali except alias ipsa nūtia spe
ciali potest, & cum Bartol. communis opinio. Soc
ciy. no. 170. Bologni. nu. 93. Hec autem quæ
stio potest tractari cum terminus duorum similiu

scilicet vel libelli, vel appellationis extra iudiciale
li. Primo modo tractat Bartol. & ceteri. Vnde dā
singuas sicut libellus generalis est validus parte
ut opponēt, sed parte opponēt debet exprimi
cauta speciali, propter rationem dictū, aliter nob̄
valeat, ita ipsa nūtiatione dicta, vel sine causa, vel
cum expressione generalis cause, parte instanti non
tenet, nūtia magis speciali exprimatur. Et huc per
guit, que supra exaratum in articulo, 2. Nam
ipsa nūtiatione potest fieri sine causa, ergo sufficit
generaliter ipsa si exprimere, sed si petatur parti
culariter contra dicendum est.

Si opposit de l. & an eandem s. actione ff. de ex
cept. etiū iudic. vii cum ago in rem sufficit expri
mere causam in genere, sed dictio non fit ei ipsi,
nō domino d. de pupillo s. nūtiationem, ergo
sufficit expressio generalis causa. Respondatis
ad regulam d. actions, quod ibi illa causa erat
generalis, qua cōtinebat sub se plures causas, sed
erat sufficiens, & speciali ad illam actionem rē
vendicationis, scilicet quia agens erat dominus,
& hoc sufficiebat, nec requirebatur expressio cau
sa ipsius dominij. Item respondet ad mino
rem, non esse verum ipsam nūtiationem fieri in
rem, quia debet fieri aliqui presenti, & d. s. nūtia
tionem dicit non domino tantum, sed alijs perfa
nit in ipsa re, ideo potest fieri etiam operari, ut
concluimus heri.

Ruyn. qui tenet cōtrariam partem. nu. 70. assimilat
nūtiationem appellationi extra iudiciale, prou
etiam tractat Bartol. hic num. 18. jo. 9. quz. lo. Hac
autem appellatione & requiriunt causa expressio
& sufficit generali, ut cōcludit. Imo. & Abbe
in cap. consulunt in 2. de appellat. ergo nūtia
tionem debet esse valida cum expressione causa ge
neralis, & si milles petitia fuerit, illa sufficere
debet.

Ex pro hac opinione viderit esse locutus Accursij in
l. non solum qd: cum iure infra codem, ubi nūtia
tio, qd: quia adiudicat contra leges valit, & tamē ibi
est causa generalis, & glossa in l. de pupillo s. impo
nitiam dicit, quod sufficit allegare vnam ex illis
tribus causis ibi positis.

Pro refutatione dicendum quid sit vera Nūtiatione
5 & non potest aliquo modo comparari ipsi appella
tioni, quispendente appellatione nihil potest
diminuari, etiam preliata satisfactione, imperato
ris in fine sibi appellat, sed pēdetē nūtiatione,
preliata satisfactione potest edificari, vt d. l. prae
ter h. d. d. d. l. Imo ad hoc fuit inuenta nūtiatione
ad temperādū rigorem interdicti, quod vi. aut
clam, vt liti pendente posuit adiudicari, ergo fatis
fuit illi termini, per narrāram differentes, sed enī
tenendo quod assimilatur appellationi, sumus in
terminis fatus differēbamus, quia in nūtiatione ab
iōno nulla requiriunt expressio causa, ut cōclu
sionis est supra in d. 2. articuli sicut petitia, sed in
appellatione ipsa extra iudiciale fatus ab initio de
bet exprimi causa, de qua causa postea incipiēt co
gnosci,

gnoscit, quādō sit actus iniustus appellatione pēdente, vnde si illa caſa non eſt legitima atten-
tata non veniant reuocāda Abh. in cōbono in 14.1
differentie de appellatione. Ad illas gloſſas rēfē-
detur, quādō loquuntur de nuntiatione que ſe
ſit in opus p̄ publicum, ſed nos loquimur quando-
ſit in opus priuatum, Præterea illa gloſſa non
loquuntur, quādō caſa ſpecialis petita ſit, pro ut
preſupponimus in coaſtione.

S V M M A R I A.

- 1 **N**untiatione an valeat, dicendo quia
res eſt mea, vel quia ſeruitus mihi
debetur,
- 2 **N**untiatione an debet poſſidere ſecundūm
opinionem Bartoli, (¶ nu. 4.)
- 3 **M**endacium dicens perdit omne benefi-
cium quod ſibi competebat.
- 4 **L**ibellus debet habere caſam concluden-
ti tem.
- 5 **B**artoli contradictione.
- 6 **N**untiatione potest fieri poſſidenti.
- 7 **P**oſſeſſio non eſt de ſubſtantia nuntia-
tione, (¶ nu. 4.3.)
- 8 **P**oſſeſſio per nuntiationem an amittatur
ſtatim, vel ſecutis ſatiſfactione.
- 9 **P**oſſeſſio, non amittitur per nuntiationem,
nem. & ab aliis diuina donis.
- 10 **N**untiantem ſufficit exprimere caſam
quam habet.
- 11 **P**oſſeſſio tranſfertur in adorem propter
conuaciam conuenti.
- 12 **C**aſe propter quas potest fieri nuntia-
tio, quod ſint.

ARTICVS SEPTIMVS

Sepuia quæſio
V o c a b u l u s 1.7. ſepuia quæſio
Bartoli, quam eſtimant difficulte-
tem, an ſufficit allegare ſpeciu-
lem caſam, dicendo quia iſta
res eſt mea, vel quia ſeruit
mihi debetur, Bart. concludit
neq̄uam, ſod debere dicit, cuius poſſeſſionē
vel quia ego ſum. Et ſic communiter ſcribentes
intelligunt Bartoli, veile, quādō eſt qui numerat, ſod
debet eſte in poſſeſſione. Sed quādō attingit ad
explanandam mentem Bartoli, Ruyniſ ſit nū.
79. & plur. ſeq̄. conſiderat Bartoli, noſ ſit hoc. Et
diſtinguit ſecundūm Bartoli, aut loquimur de ip-